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Introduction

In the recent years, SMEs, or small and medium-sized enterprises, have been developing

around the world and becoming an important part of the economy. Nowadays, in a highly

competitive and fast-changing local and global markets SMEs have a significant impact on the

economy due to their ability to create new innovative products and processes. Thus, SMEs are

often considered the driver of technological progress and economic growth (Bruque and Moyano

2007; Zeng, Xie, and Tam 2010).

In comparison with SMEs from developed countries such as the USA, Germany, Great

Britain, etc., SME sector in Russia is still developing. In 2019, The Federal State Statistics Service

for the first time revealed the estimation of the share of small and medium-sized businesses in the

Russian economy. In 2017 – the debut year of calculating this indicator – it amounted to 21,9% of

GDP1, but in 2018 the share of SMEs fell to 20,2% of GDP2. Despite the fact that one fifth is a

rather significant share of the economy, nevertheless Russia is far behind developed countries in

this indicator, where the share of small and medium-sized businesses in GDP reaches 50-60%, for

example, in the UK it is 51%, in Germany – 53 %, in the Netherlands – 63%3.

Given all of the above, various programs to support small and medium-sized businesses

are gradually being created in Russia, such as the national project “Small and Medium-Sized

Enterprises and the Support of Individual Entrepreneurship Initiatives”, as well as individual

projects aimed at developing innovative entrepreneurship, such as the National technology

initiative4.

Nevertheless, most of these programs and projects do not work effectively enough yet. For

instance, in the report published in the beginning of 2020 the Accounts Chamber of Russian

Federation criticized the government’s implementation of the national project “Small and

Medium-Sized Enterprises and the Support of Individual Entrepreneurship Initiatives”5. It has

noted that the measures proposed for implementation did not significantly affect the growth in the

1 Фейнберг, А. 2019. Росстат впервые раскрыл долю малого и среднего бизнеса в экономике. РБК, февраль

2019. https://www.rbc.ru/economics/05/02/2019/5c5948c59a794758389cfdf7 (accessed August 29, 2020).
2 Старостина, Ю. 2020. Росстат зафиксировал снижение доли малого бизнеса в экономике. РБК, январь 2020.

https://www.rbc.ru/economics/28/01/2020/5e2eda219a79473c798d3692 (accessed September 17, 2020).
3 Сектор малого и среднего предпринимательства: Россия и Мир. 2018. Институт экономики роста им.

Столыпина П.А. https://stolypin.institute/novosti/sektor-malogo-i-srednego-predprinimatelstva-rossiya-i-mir/

(accessed August 18, 2020).
4 Национальная технологическая инициатива. 2021. Принципы. https://nti2035.ru/nti/ (accessed August 6, 2020).
5 Счетная палата Российской Федерации. 2020. Отчет о промежуточных результатах экспертно-

аналитического мероприятия «Мониторинг реализации национального проекта «Малое и среднее

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы».

http://audit.gov.ru/upload/iblock/200/2005dbf690b7a5b8d37e3f94ff84ad82.pdf (accessed September 2, 2020).
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number of people employed in the SME sector; SMEs also received 131,3 billion rubles from the

planned 1 trillion rubles loans to SMEs as of July 1, 2019, which amounted to only 13,13%, etc.

Moreover, a lot of experts emphasize the low level of awareness of small and medium-

sized businesses about available support measures, not clear or overly complicated conditions to

take part in some support programs, the still high level of bureaucratic red tape6.

On balance, considering the strategic importance of SMEs for the growth and development

of the Russian economy, the analysis of various measures to support the development of SMEs is

necessary to understand the key issues – do the measures taken correspond to the real needs of

entrepreneurs and help them solve their problems, which measures are working most efficiently.

The focus in this study is on the government support measures specifically.

Research object of this study is SMEs, or small and medium-sized enterprises.

Research subject of this study is the government measures to support SME development.

Research goal of this study is to estimate the impact of government supportive measures

on SME performance in Russia.

The conducted literature review allows to conclude that, in general, various support

measures contribute to improving the performance of SMEs. However, the problem is that due to

the great diversity and lack of a uniform model of support measures in different countries, many

studies are conducted on the basis of available data in each country. Since the SME sector in Russia

is still less mature and established compared to developed countries, there are currently not as

many statistics on Russian SMEs accumulated. In this regard, in Russian studies of measures to

support SMEs, qualitative studies predominate, for example, describing the typology and

development of SME policies (Chepurenko 2017). There are few quantitative studies that measure

the effect of support, in particular government support on SME performance. Particularly, this

topic is insufficiently researched in Russia. Thus, this work might help fill the identified research

gap and provide a quantitative model that will be used to assess the efficiency of government

support measures on SME performance in Russia.

The research questions in this study are:

RQ1: What are the government supportive measures for SMEs development in Russia?

6 Сологуб, А. 2020. Бери – не хочу. Банкирам не удалось раздать предпринимателям триллион рублей под

небывало низкие проценты – не более 8,5% годовых. РБК+ Петербург, февраль 2020.

https://spb.plus.rbc.ru/news/5e3bbe567a8aa9adb49b9479 (accessed August 2, 2020).
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RQ2: What government supportive measures have an impact on SMEs performance in

Russia?

Research objectives in this study were formulated as follows:

1. Conduct a literature review on the topic and analyze existing academic research on

SMEs, their challenges and government support approaches worldwide and in

Russia.

2. Formulate hypotheses, collect data from secondary sources. Describe research

methods for the analysis of Russian SMEs.

3. Analyze the relationship between government support measures and the performance

of SMEs using econometric methods of analysis. Interpret the obtained results of the

conducted empirical research.

4. Provide recommendations to Russian SMEs who are seeking government support

and formulate conclusions.

The theoretical value of this work is based on the fact that in order to fill the identified

research gap, the current study uses quantitative methods of analysis to assess the efficiency of

government measures to support the development of SMEs. Thus, this paper proposes a

quantitative approach to the analysis of support measures that can complement the existing

dominant qualitative research.

In terms of practical value, this study will be useful for SMEs in that they will be able to

expand their understanding of the existing government measures to support SMEs in Russia and

determine which measures are most efficient and suitable for them to grow and develop their

business.

9

1. Literature review

In order to answer the research questions posed, first it is necessary to review the basic

terms and concepts. The first chapter is structured as follows. The first section provides a definition

of SMEs – small and medium-sized enterprises, presents various approaches to their classification.

The second section is devoted to the analysis of problems and challenges SMEs may face.

Further the focus is narrowed on the development of SMEs in Russia and what problems they

encounter.

The third section provides a description of the business environment in which SMEs exist,

in particular the concept of an entrepreneurial ecosystem and its participants, from which SMEs

can expect help in solving the identified problems.

The fourth section of this chapter presents the analysis of SMEs importance for the

economy and provides statistics on SME sector in Russia.

The fifth section of this chapter provides the research in the field of various measures,

approaches to support the development of SMEs by government. After the overview of the

academic literature on this topic, the current state of SME support measures in the world and in

Russia is presented.

The sixth section of this chapter discusses different approaches to assessing the efficiency

of SME support measures – how SME performance and support measures influencing it can be

measured.

1.1. Definition and classification of SMEs

This section provides an overview of approaches to define and classify SMEs.

The definition of SMEs, or small and medium-sized enterprises, differs in terms of firm

size and other factors from country to country. Generally, SMEs are perceived entrepreneurial in

nature and facilitating to shape innovation7.

Berisha and Pula (2015) identify three main groups of definitions, or ways to approach the

definition of SMEs: industrial definitions, definitions by national laws, and definitions by

international institutions. And the absence of a universal definition of SMEs is one of the main

7 Liberto, D. 2020. Small and Mid-size Enterprise (SME). Investopedia.

https://www.investopedia.com/terms/s/smallandmidsizeenterprises.asp (accessed October 9, 2020).
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challenges that complicates the development of a cross-country analysis of small and medium-

sized enterprises (Ardic, Mylenko, and Saltane 2011).

The study (Berisha and Pula 2015) provides a critical overview of various approaches to

the definition of SMEs. The authors argue that there are two main types of criteria that are being

used to distinguish SMEs: qualitative and quantitative. They note that international institutions,

policymakers, academics, and statistical agencies most often apply quantitative criteria to define

SMEs. Quantitative criteria are mostly used for SMEs dimensional classification, and the most

popular ones are economic criterion of the summation of economic results and annual turnover

and the criterion of number of employees. The latter is most widely used. However, these

quantitative measures cannot be used universally in all economic sectors since they do not suit

some specific industries in which the labor intensity and volume of sales are determined by other

market forces, and thus, valid comparisons cannot be drawn. Concerning qualitative criteria, the

authors of the study claim that these criteria are used to easier distinguish SMEs from large

companies, and also these criteria are more difficult to operationalize. For instance, they mention

cultural, strategic, and organizational characteristics, the level of independence, the personalized

manner of management.

Table 1 presents a range of qualitative criteria offered by UNIDO (United Nations

Industrial Development Organization) to differentiate between SMEs and large companies.

Table 1. Qualitative criteria to differentiate SMEs and large companies

Category SMEs Large companies

Management Proprietor-entrepreneurship

Functions linked to personalities

Manager-entrepreneurship

Division of labor by subject matters

Personnel Lack of university graduates

All-round Knowledge

Dominance of university graduates

Specialization

Organization Highly personalized contacts Highly formalized communication

Sales Competitive position not defined and

uncertain

Strong competitive position

Buyer’s

Relationships

Unstable Based on long-term contracts

Production Labor intensive Capital intensive, economies of scale

Research

Development

Following the market, intuitive

approach

Institutionalized

Finance Role of family funds, self-financing Diversified ownership structure,

access to anonymous capital market

Source: UNIDO (as quoted in Dababneh and Tukan 2007)
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Figure 1 below provides an example of criteria and thresholds that are offered by the

European Commission (2015) to define SMEs. It represents quantitative criteria to define SMEs.

Figure 1. Criteria and thresholds to define SMEs.

Source: European Commission (2015)

Unlike the European Union, the classification of SMEs in other regions and countries of

the world can differ significantly.

For example, the following classification is being used in Russia. According to the Federal

law 2098 and the Decree of the Government of the Russian Federation of April 4, 2016 N 2659, in

Russia small and medium-sized enterprises are classified based on the number of employees and

annual revenue as follows (see Table 2):

Table 2. Classification of SMEs in Russia

Type
Number of employees

(average per year)

Maximum annual revenue,

RUB.

Micro N ≤ 14 120 000 000

Small 15 ≤ N ≤ 100 800 000 000

Medium 101 ≤ N ≤ 250 2 000 000 000

Source: created by the author.

8 П. 1 ч. 1 ст. 4 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
9 Постановление Правительства РФ от 4 апреля 2016 г. N 265 «О предельных значениях дохода, полученного

от осуществления предпринимательской деятельности, для каждой категории субъектов малого и среднего

предпринимательства».
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 The classification of SMEs in Mexico is based on the number of employees and maximum

annual revenue, but also further divided by sector (manufacturing, service, and commerce) for

small and medium-sized enterprises, but not for micro-enterprises10.

In India it is interesting that the main criteria are investment in equipment or machinery

and annual turnover11, but not the number of employees which is one of the most popular criteria.

It is very interesting how the classifications of SMEs differ in different countries, especially

in developing countries, where financial criteria are often shown in local currency. All this makes

it difficult to compare SMEs in an international context. However, it is possible to present a

summary table for several countries based on the most commonly used criterion – the number of

employees (see Table 3).

Table 3. Classification of companies by the number of employees in different countries

Country
Company

Micro Small Medium SME Large

EU countries, Norway,

Iceland, Switzerland,

United Kingdom

1-9 10-49 50-249 1-249 250+

Australia 0-9 10-49 50-199 0-199 200+

Canada 0-9 10-49 50-499 0-499 500+

Japan 4-9 10-49 50-249 4-249 250+

Korea 5-9 10-49 50-199 5-199 200+

Mexico 0-10 11-50 51-250 0-250 251+

New Zealand 1-9 10-49 50-99 1-99 100+

Russia 1-14 15-100 101-250 1-250 251+

Turkey 1-19 20-49 50-249 1-249 250+

United States 1-9 10-99 100-499 1-499 500+

Source: based on OECD (2010)

10 BBVA Bancomer, S. A. 2020. Descubre cuál es la clasificación de las pymes en México e identifica en qué rango

cae tu empresa. https://www.bbva.mx/educacion-financiera/blog/clasificacion-de-las-pymes.html (accessed

December 10, 2020).
11 SME Chamber of India. 2020. SME sector in India. https://www.smechamberofindia.com/about-msme-in-india.php

(accessed December 5, 2020).
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1.2. Challenges and problems of SMEs’ development

As they develop, SMEs face various difficulties and challenges. Categorizing SMEs based

on factors such as the number of employees and the amount of annual revenue (as an example of

financial criteria) alone can tell very little about the problems faced by SMEs. Understanding of

typical problems and obstacles for the development of SMEs will help draw conclusions about

what support measures small and medium-sized businesses need.

Therefore, it is necessary to present the analysis of SMEs not according to the criteria

established by the state or criteria typical for some industry, but for example, according to the

stages of growth and development of the company. In particular, the theory of organizational life-

cycles might be applicable in this case.

The research conducted by Shirokova (2009) presents an empirical study of Russian

entrepreneurial companies created from scratch. Based on the empirical data the author has made

an attempt to create a life-cycle model for these companies. The author emphasizes that despite

the fairly extensive research in the field of the organizational life-cycle theory, still very little

attention is paid to organizations in countries with transition economies. That is why this study is

relevant and might be particularly useful for the current work. The empirical research has resulted

in identification of three stages that the Russian companies created from scratch pass: Start-up,

Growth, and Formalization.

As it was already mentioned, SMEs are generally perceived entrepreneurial in nature12.

The study by Shirokova (2009) confirmed that the transition from entrepreneurial to professional

management happens at the Formalization stage. Thus, it can be concluded that according to this

empirically derived life-cycle model, SMEs might belong to the first two stages – Start-up and

Growth. It is important to note that the Start-up phase in this study does not imply companies that

are not yet legally established or are just created. The author attributes to this stage companies with

an average age of 3 years, a small number of employees, and a simple organizational structure.

The Growth stage companies are usually 4-10 years old, have simple but already functional and

mixed organizational structures.

The analysis by Shirokova (2009) has also revealed the most important challenges for

companies at these stages of development: for Start-up stage – staffing and company’s market

reputation, and for Growth stage – again market reputation and stability.

12 Liberto, D. 2020. Small and Mid-size Enterprise (SME). Investopedia.

https://www.investopedia.com/terms/s/smallandmidsizeenterprises.asp (accessed October 9, 2020).
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In this case, it might also be relevant to consider the concept of the lifecycle of the

organization created by Ichak Adizes (1979). It is worth noting that despite the abundance of

research on the lifecycle of an organization (Greiner 1998; Adizes 1979; Quinn and Cameron

1983; Hanks 1990), Adizes’s work focuses on analyzing the stages of a company’s development

in terms of growth and development problems and ways to overcome them. Thus, the Adizes’

classification is most useful in this work.

The main stages, or passages, of the organizational lifecycle identified by Ichak Adizes are

demonstrated in Figure 2 below.

Figure 2. Adizes Organizational Lifecycle13.

Source: Adizes Institute (2019)

Within the framework of this study, it was decided to consider 2 stages of the Adizes model

– Infancy and Go-Go (see Figure 3) as stages of the lifecycle of the company that belong to the

SME segment. Despite the fact that this is a subjective assessment, there is still an argument for

this. The very first stage – Courtship, is not considered because at this stage, the organization is

not yet born14, thus there is no legal entity that can be classified as an SME, for instance by the

number of employees or annual revenue. At the 4th stage – Adolescence, the companies tend to

face decentralization of authority which means that the entrepreneur is no longer the sole leader of

13 Adizes Institute. 2019. Adizes Organizational Lifecycle. https://adizes.com/lifecycle/#1547430617553-260fdce4-

edf9 (accessed October 4, 2020).
14 Adizes Institute. 2019. Lifecycle Location, Courtship. https://adizes.com/lifecycle/courtship/ (accessed October 4,

2020).
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the company and does not make all the main decisions regarding its development. At this stage,

companies already need more thoughtful and structured management. Therefore, the companies

usually experience change in leadership – from entrepreneurship to professional management15.

Figure 3. Stages of the Adizes model considered in this work to represent SMEs.

Source: created by the author based on Adizes Institute (2019)

Next, a description of the chosen stages of the organization’s life cycle model will be

presented with problems and pathologies characteristic of each stage. However, first it must be

said that Adizes, in his book “Managing corporate lifecycles: how to get and stay at the top”

(1999), distinguishes 2 main types of problems: normal and abnormal. Normal problems are

transitional. When an organization goes from one lifecycle stage to the next one it spends efforts

and resources to overcome obstacles connected with changing old patterns of behavior to new

ones. Adizes calls these problems normal and says that organizations face these problems, solve

them, learn from them and gain experience, and then move on. However, if an organization spends

its energy to eliminate some internal blockages to change while making a transfer from one stage

to another, this is an example of an abnormal problem, which might require not only the

organization’s own efforts but also “external therapeutic intervention”. There are also pathologies,

or pathological problems. This is an example of an abnormal problem which cannot be solved for

a longer time and endangers the existence of the organization.

15 Adizes Institute. 2019. Lifecycle Location, Adolescence. https://adizes.com/lifecycle/adolescence/ (accessed

October 4, 2020).

16

Infancy16

Infant organizations are opportunity-driven, action- and product-oriented. The process of

frenzied idea generation is replaced by producing results. The main characteristics of organizations

at this stage are that there are significant expenses to be paid and risk is involved. Infant

organizations lack formal policies, procedures, systems, even budgets can be formed ad hoc

(Adizes 1979). Performance might be quite inconsistent and frequent appearance of unexpected

crises is almost normal for the organization.

The list of normal problems at Infancy stage is much longer than at Courtship stage. Among

normal problems are:

• problems with product or service: it is hard to complete product or service; customers

are not satisfied and experience some problems with the product or service; failures

of launched products and the need to replace them;

• managerial problems: absence of or the weak policies, systems, rules, procedures;

lack of managerial experience and depth; decision-making is fast but might not be

sophisticated; the Founder and management team are too much involved in daily

operations and do not put enough efforts into strategy development;

• other problems include undercapitalization, negative cash flow, pressure from

investors.

Abnormal problems of infant organizations are as follows:

• unfinished products or services are launched into the market as fast as possible,

sometimes without proper market analysis, inability to respond to service or product

failure in the market;

• cash flow stays negative, resources are spent on non-mission critical equipment,

facilities, marketing;

• dictatorship – founder is arrogant and not listening to anyone; set rules, procedures,

systems, and policies are not flexible, etc.

The pathology that organizations might face at the stage of Infancy is Infant mortality. It

happens if the organization can no longer fund its negative cash flow, cannot see a way to solve

the problem of loss of liquidity. Also, it might be the case if the Founder loses the commitment or

hope that the business will survive and gives up.

16 Adizes Institute. 2019. Lifecycle Location, Infancy. https://adizes.com/lifecycle/infancy/ (accessed October 2,

2020).
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 Go-Go17

An organization at the Go-Go stage has a successful product or service, its sales are

growing rapidly, and cash flow is much stronger. Customers are satisfied with the products and

services. Market success forces the organization to diversify extensively, which may end up in

spreading it too thin.

Normal problems of organizations at the Go-Go stage are:

• overfocusing on sales, and less attention is paid towards profits, cost control,

budgeting, infrastructure;

• self-confidence while management is ineffective, there is no consistent HR

management, overall confusion in responsibilities and roles;

• unclear communication, frustration of employees, etc.

Abnormal problems represent a much worse version of normal ones:

• blind arrogance, sustained lack of focus since everything is a priority;

• no budgeting, no cost control, no clear understanding of profitability, no productive

meetings, poor recruiting and training;

• consistent inability of the organization to deliver products and services of high

quality;

• absence of clear understanding of where the organizations is going, only the Founder

knows what is happening, leadership is increasingly remote.

The pathological problem of an organization at the Go-Go stage is the Founder’s Trap. It

happens when the organization is too dependent on the Founder. The organization is unable to gain


[…]


category it belongs – micro, small, or medium-sized enterprise.
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Thus, the linear regression models have the following forms:

𝑅𝐸𝑉𝑖 = 𝛽0 + 𝛽1𝐶𝐴𝑇 + 𝛽2𝐶𝑂𝑁𝑆𝑖 + 𝛽3𝐸𝐷𝑈𝐶𝑖 + 𝛽4𝐹𝐼𝑁𝑖 + 𝜀𝑖

𝑃𝑅𝑂𝐹𝑖 = 𝛽0 + 𝛽1𝐶𝐴𝑇 + 𝛽2𝐶𝑂𝑁𝑆𝑖 + 𝛽3𝐸𝐷𝑈𝐶𝑖 + 𝛽4𝐹𝐼𝑁𝑖 + 𝜀𝑖

Table 6 provides a description of the model variables.

Table 6. Model variables description

Dependent variables

REV Variable that reflects the amount of revenue received by the company in

2019, measured in rubles.

PROF Variable that reflects the amount of profit received by the company in 2019,

measured in rubles.

Independent variables

CONS Variable that reflects the amount of consulting support received by the

company from the state, measured in hours.

EDUC Variable that reflects the amount of educational support received by the

company from the government, measured in hours.

FIN Variable that reflects the amount of financial support received by the

company from the state, measured in rubles.

Control variables

CAT Variable controlling for the size of the company based on the category to

which it belongs. It reflects whether a company belongs to one of three

categories of SMEs – micro enterprises, small enterprises, and medium-sized

enterprises.

Source: created by the author

Moving on to the descriptive statistics of the variables, first the distribution of companies

in the sample by category is presented below in the Figure 10.
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Figure 10. Distribution of SMEs by category

Source: created by the author

Out of 715 analyzed SMEs 71%, or 509 companies, belong to micro enterprises, 25%, or

176 companies, belong to small enterprises, and 4%, or 30 companies, are medium enterprises.

Descriptive statistics obtained using the SPSS program for variables reflecting government

support measures, as well as revenues and profits of companies in the sample, are presented in

Table 7.

Table 7. Descriptive statistics

Variable Mean Standard

deviation

Minimum Maximum

REV 69 925 623,78 179 738 972,6 47 000,00 1 981 000 000,00

PROF 3 572 837,76 17 583 977,66 - 91 000 000,00 279 000 000,00

CONS 20,23 81,3855 0,00 800,00

EDUC 9,162 20,2741 0,00 150,00

FIN 867 429,57 3 725 864,587 0,00 36 595 923,10

Source: created by the author

As can be seen from the descriptive statistics in Table 8, the Russian SMEs included in the

sample received on average 20,23 hours of consulting support, 9,162 hours of educational support,

and 867 429,57 rubles of financial support from the state.
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2.5. Summary of Chapter 2

To fulfill the stated goal of this work – to assess the effect of government support measures

on the performance of SMEs – a number of hypotheses were put forward. According to the

hypotheses formulated, there assumed to be a direct positive relationship between consulting,

educational and financial support from the state and the revenues and profits of SMEs.

To test these hypotheses, first, data were collected on 715 Russian SMEs: government

support they received and their financial results. The sample included companies of three

categories: micro, small and medium enterprises.

Further, data analysis was presented, a regression model was built, and descriptive statistics

of the model variables were given. Model coefficients are estimated in the next chapter.
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3. Results of empirical analysis and discussion

3.1. Regression analysis

Before conducting a regression analysis, it is necessary to conduct a correlation analysis in

order to measure the direction and the strength of the association that exists between variables.

Correlation between continuous variables can be measured with Pearson correlation coefficients.

The results of this analysis are presented in the SPSS output below (see Figure 11).

Figure 11. Correlation analysis

As can be seen from Figure 11, there is significant and positive correlation between

Revenue and Consulting support (0,142) as well as between Profit and Consulting support (0,111)

and Profit and Financial support (0,135). The correlation coefficients are quite small which

indicates weak relationship. However, it is quite understandable. Even though government support

is important for improving SME financial performance, it is not the main driver of SMEs’ revenue

and profit but serves mainly as a supportive tool.

In the previous chapter, in section 2.4, the following linear regression models were chosen

to test the formulated hypotheses:
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𝑅𝐸𝑉𝑖 = 𝛽0 + 𝛽1𝐶𝐴𝑇 + 𝛽2𝐶𝑂𝑁𝑆𝑖 + 𝛽3𝐸𝐷𝑈𝐶𝑖 + 𝛽4𝐹𝐼𝑁𝑖 + 𝜀𝑖

𝑃𝑅𝑂𝐹𝑖 = 𝛽0 + 𝛽1𝐶𝐴𝑇 + 𝛽2𝐶𝑂𝑁𝑆𝑖 + 𝛽3𝐸𝐷𝑈𝐶𝑖 + 𝛽4𝐹𝐼𝑁𝑖 + 𝜀𝑖

The analysis of the sample data was carried out using the SPSS program. The results of

the regression analysis are presented below.

Revenue model

First of all, the constructed model with revenue as a dependent variable turned out to be

significant at the 5% significance level, since the p-value does not exceed 0,05, as can be seen in

the SPSS output in Figure 12.

Figure 12. Model significance

In this model R2 = 0,171, which means that the variables included in the model account for

17,1% of the change in the company’s revenue (see Figure 13).

Figure 13. Model summary

The estimated coefficients of the regression model are presented below in the SPSS output

in the Figure 14.
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Figure 14. Model coefficients

All independent variables, except for educational and financial support, were found to be

significant at the 5% significance level since the p-values does not exceed 0,05.

The coefficient for Consulting support equals 282 089,165. This means that, on average,

all other things being equal, there is a direct positive relationship between the consulting support

provided by the government and the revenues of SMEs. Thus, hypothesis H1a is confirmed. On

average, each hour of consultation can lead to an increase in SME’s revenue by 282 089,17 rubles.

The EDUC variable, which characterizes educational support, turned out to be insignificant

in this model, which allows to conclude that, on average, all other things being equal, there is no

correlation between educational support provided by the state and SMEs’ revenue. Thus, within

the framework of this study, hypothesis H2a can neither be accepted nor rejected. The FIN

variable, which describes financial support, also turned out to be insignificant in this model.

Therefore, hypothesis H3a can also neither be accepted nor rejected.

Profit model

The constructed model with profit as a dependent variable turned out to be significant at

the 5% significance level, since the p-value does not exceed 0,05, as can be seen in the SPSS

output in Figure 15.
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Figure 15. Model significance

In this model R2 = 0,075, which means that the variables included in the model account for

7,5% of the change in the company’s profit (see Figure 16).

Figure 16. Model summary

The estimated coefficients of the regression model are presented below in the SPSS output

in the Figure 17.

Figure 17. Model coefficients

In this model all independent variables, except for educational support, were found to be

significant at the 5% significance level since the p-values does not exceed 0,05. However, despite

the fact that the variable “Financial support” was found to be significant, its p-value is still quite

high (p-value=0,045). Moreover, the estimated coefficient is extremely small.
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The coefficient for Consulting support equals 22 950,782. This means that, on average, all

other things being equal, there is a direct positive relationship between the consulting support

provided by the government and the profits of SMEs. Thus, hypothesis H1b is confirmed. On

average, each hour of consultation can lead to an increase in SME’s profit by 22 950,78 rubles.

The EDUC variable, which characterizes educational support, turned out to be insignificant

in this model. Thus, hypothesis H2b can neither be accepted nor rejected. Due to the extremely

small coefficient of FIN variable and still quite high p-value, it was decided that within the

framework of this study, hypothesis H3b can neither be accepted nor rejected.

3.2. Discussion

The analysis performed allows to draw quite interesting conclusions. Hypotheses H1a and

H1b were confirmed which means that consulting support provided by the government has a direct

and positive impact on SMEs’ revenues and profits, respectively. In other words, small and

medium-sized businesses can count on an increase in revenue and profits if they decide to use the

consulting services of the state.

However, with regard to educational and financial support from the government, the

corresponding hypotheses (H2a, H2b, and H3a, H3b) could neither be confirmed nor rejected due

to the insignificance of respective variables in the model. Especially interesting is the outcome

regarding financial support because various previous studies claimed that financial support from

the government has a positive effect on SME performance (KPMG 2015; Pergelova and Angulo-

Ruiz 2014). There may be several explanations for this result.

Firstly, it is possible that there is not a direct, but some other more complex relationship

between these variables and the revenues and profits of SMEs. Secondly, different support

measures might take longer time to have a significant effect on SMEs’ revenue and profit. These

argument is further discussed in the next section on the limitations of the current study.

Another important observation of this study is that if we look at the available data on the

various subtypes of government support presented in Table 5 in section 2.3, we can see that

consulting support is represented by 13 different subtypes, while educational and financial support

– only by 3 and 4, respectively. Therefore, it can be assumed that consulting support has a

significant positive effect on revenues and profits of SMEs, since it is better able to meet the needs

of SMEs, better suited to solving their problems. In other words, SMEs can choose what kind of

consulting support they need to solve their specific problem. At the same time, educational and
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financial support appears to be much more universal and may therefore not be suitable for all

SMEs.

Also, regarding the insignificance of financial assistance, it is interesting to consider the

idea that without proper consulting support, SMEs cannot competently and optimally manage the

grants, loans, etc. provided to them. This logic of reasoning leads to the fact that more research is

needed on the topic of whether there is a certain procedure, or order, for receiving state aid that

would contribute to increasing its effectiveness. For example, perhaps SMEs might first receive a

number of consultations to build more efficient business processes, gain better understanding of

the market, a more competent recruitment process, etc., and only then receive financial support

from the state. As a result of this consistent approach, SMEs may be able to better manage the

funds provided to them, which will ultimately lead to increased revenues and profits. As for the

educational support provided by the state, further research is needed.

3.3. Limitations and future research

This study has several limitations, most of which are related to the limited data available

for analysis.

Firstly, regarding the availability and richness of data on SMEs in Russia, they have the

right to publish simplified reports, hence the more complete effect of support measures on small

businesses is more difficult to measure. In this case, access to insider information can make further

research possible and more insightful.

Secondly, as noted in section 2.2 on data collection regarding the time frame of the study,

the data is limited to one year, 2019, due to the lack of data on support measures for earlier periods

and the lack of complete data on revenue and profit for subsequent years. It is quite possible that

the support measures provided by the state may have an effect in different time perspectives, e.g.,

some measures will have an effect faster, some slower. Thus, for a more complete study of the

effect of government support measures in further studies, it is necessary to analyze panel data that

would cover several years.

Thirdly, only three types of government support for SMEs were investigated in this work.

Perhaps there are other more effective support measures for which there are not yet sufficient

statistics data. Consequently, future research will need to expand the range of support measures

investigated, which will depend on the available data for analysis.
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Fourth, in this paper, the effect of government support measures on the performance of

SMEs was investigated without dividing SMEs into categories – micro, small and medium-sized

businesses. Future research may reveal previously unseen links between individual categories of

SMEs and support measures. For example, perhaps one type of support is efficient for small

businesses but inefficient for medium-sized businesses.
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Conclusion

The goal of this paper was to estimate the impact of government supportive measures on

SME performance in Russia. In order to reach this goal, it was necessary to analyze the existing

government supportive measures and define which of them have an impact on the Russian SMEs’

performance.

The first chapter of this work provides the literature review of relevant concepts, such as

SME and approaches to its classification. Studies on the organizational life cycle model helped

complement other studies to identify the challenges of SMEs’ development and problems they

face. It was found out that they face many different problems, such as lack of competence in market

knowledge, in organizing efficient business processes, in tax and labor legislation, as well as

difficulties in accessing financial resources. The analysis of participants of the SMEs’ business

environment was conducted and special attention was paid to government and what support SMEs

can expect from it. The analysis allowed to conclude that SMEs can expect from government the

help in the form of development and simplification of business regulation, provision of consulting

and information support, facilitation of access to finance.

The second chapter presents the methodology developed based on the conducted research

and specifics of government SME support measures in Russia. Data collection and data analysis

are described. In accordance with identified research gap, it was decided to apply quantitative

methods of analysis to estimate the impact of government supportive measures on SME

performance in Russia.

The third chapter describes the results of the empirical analysis and discussion of these

results. The conducted analysis allowed to make the following conclusions: 1) consulting support

provided by the government has a direct and positive impact on SMEs’ revenues and profits; 2)

financial and educational support provided by the government were found to be insignificant, thus,

the corresponding hypotheses about their positive impact on SMEs’ revenue and profit can neither

be denied nor accepted. The third chapter also provides the limitations of the current study and

offers potential directions for future research.

Theoretical contribution

The theoretical value of this work is based on the fact that in order to fill the identified

research gap, the current study uses quantitative methods of analysis to assess the efficiency of

government measures to support the development of SMEs. Thus, this paper proposes a

quantitative approach to the analysis of support measures that can complement the existing
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dominant qualitative research. Moreover, in contrast to previous studies, both conducted by

academics and practitioners (Pergelova and Angulo-Ruiz 2014; KPMG 2015), that claim that

financial support from the government has a positive effect on SME performance, the current paper

analysis showed that this is not always the case.

Managerial implications

Based on the conducted analysis, it can be concluded that SMEs should seek consulting

support from the government, as it can help increase their revenue and profit. In the case of

educational and financial assistance, no definitive conclusions can be drawn, and SMEs can as

well look for these types of support in other places. However, it can be assumed that, for example,

if an SME uses a subtype of consulting support such as financial consulting (see Table 5), it is

possible that the company can better manage future financial support from the government. The

value of combinations of different types of government support needs to be studied further.
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