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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the
topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’
topic, aim and objectives.
The topic is original and well aligned with the aim and objectives of the research that were defined accurately and studied
consistently and logically. The empirical research performed for Russian SMEs is based on secondary data and aims to
study relationship between government support types and the overall performance of SMEs.
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and
empirical parts.
The master thesis is logical and well structured. Theoretical background around SMEs is based on the international studies
supported by the review of governmental supportive measures at different countries. The research conducted in a logical
and argumented manner, theoretical and empirical parts are well aligned. Though theory on measuring the effect of
supportive measures is quite limited, the author provides quite clear description of the suggested model with applicable
methodology.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives
coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant
research are for the set objectives.
Research questions and hypothesis are clearly formulated and covered by objectives of the thesis. The research sources
involved are relevant and consider latest trends and discussion. The conducted analysis and interpretation of findings is
well presented in a structured manner.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used
data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
Tatiana has used appropriate research tools and methods for her study based on non-structured secondary data, extracted
and systemized by the author using quantitative approach. Data gathered meets the requirements of the thesis’s aim and
objectives. The list of references at the end of the paper complies with the research objectives, is sufficient and well
represent the latest scientific discussions in the subject.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student
contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
The student showed an independent scientific thinking and her contribution to studying the effect of government support
on SMEs development is clearly defined. The author selected, justified and adjusted the relevant quantitative research
model to study the hypothesis. Clearly formulated research gap is well linked with the hypothesis and research
methodology well developed.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial
practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
Though the research study covers SMEs in Russia and national specificities of the governmental support, theoretical
background is based on the international studies and mean to develop a valuable evaluation model with universal (not
country-specific) applicability. Thus, the research contributes to developing general management expertise in the area.
Results of the empirical research are well justified and interpreted. Foundings as well as methodology itself sound to be
important to consider in governmental decision-making as well as can serve SMEs when struggling for the support.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables,
figures, references.
Layouts of tables, figures and references fulfil the requirements of the Regulations for master thesis.
Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any
elements of plagiarism.
The thesis text has uniqueness 98,1% as per Rucontext system, does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Tatiana Shulika meets the requirements for master thesis of MCF program thus
the author of the thesis can be awarded the required degree.
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